Администрация муниципального образования «Павловский район»

П Р О Т О К О Л

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Павловский район»

29.11.2023 г.                                                                                                № 4

Присутствовали:

Заместитель Председатель:

Грищенко Т.П. - Начальник управления перспективного развития и
проектной деятельности  администрации
муниципального образования «Павловский район»

Ответственный секретарь координационного Совета:
Мамонова А.С.         -  Директор  автономной  некоммерческой организации
                                        «Центр развития предпринимательства Павловского
                                        района Ульяновской области»
Приглашенные:
Иванова Л.Н.          – Общественный контролер местного отделения региональной
общественной организации "Палата справедливости и общественного контроля
Ульяновской области"

Члены Совета:

Агафонова Е.А.            Начальник отдела правового обеспечения администрации
муниципального образования «Павловский район»
  Подсевалова С.И.       -    Начальник управления финансов администрации
                                         Муниципального образования «Павловский район»
Чекаев В. Н. - Общественный представитель Губернатора

Ульяновской области по вопросам
предпринимательства

Казаков В.П. --
-

  Индивидуальный предприниматель

Павлунина М.Н.          -    Индивидуальный предприниматель

  Пугаева Л.В.

 Китаева С.Г.

         -    Индивидуальный предприниматель

         -    Индивидуальный предприниматель

                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Оформление в Новогоднюю тематику объектов, среди субъектов малого
и среднего предпринимательства.

2.Аналитическая информация о проведённой информационно-
разъяснительной работе мониторингов по снижению уровня теневой занятости и
легализации трудовых отношений в МО «Павловский.

3.Общественный контроль за соблюдением санитарно-
эпидемиологических требований и за наличием товаров первой необходимости и
цен на них в торговых сетях и магазинах МО «Павловский район».

4. О ежегодной престижной премии в сфере предпринимательства
учреждённой постановлением Правительства Ульяновской области –
«Предприниматель года».
СЛУШАЛИ:

1. Мочалову А.В. - Главу администрации муниципального образования
«Павловский район»:

Администрация Павловского района приглашает принять участие
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в конкурсе «Лучшее
новогоднее  оформление фасада, витрины магазина, торгового павильона».

Желающие принять участие в конкурсе направляют, до 25 декабря

включительно, заявку в управление
имущественных отношений, строительства и архитектуры районной

администрации (здание администрации Павловского района - р. п. Павловка, ул.
Калинина, д.24, кабинет №5, тел. 2-15-35).

Заявка на участие в конкурсе должна содержать:
📍📍полное наименование конкурсанта;
📍📍адрес,
📍📍номер телефона,
📍📍электронный адрес (при наличии),
📍📍для индивидуальных предпринимателей Ф.И.О.(полностью),
📍📍для учреждений Ф.И.О. (полностью) руководителя;
📍📍фотоматериалы в электронном виде (на диске, либо на флеш-носителе).
Итоги конкурса будут подведены 26 декабря.
2. Грищенко Т.П. - Начальника управления перспективного развития и

проектной деятельности  администрации муниципального образования
«Павловский район»:

На текущую дату зарегистрировались в качестве ИП -40 чел. ,50 - как
самозанятые, 15 - заключены трудовые договоры.

Мониторинги торговых точек по выявлению фактов неформальной
занятости и легализации «теневой» заработной платы  проводятся совместно с
представителями: МО МВД России «Павловский», АНО "Центр развития
предпринимательства Павловского района Ульяновской области", МБУ
"Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО "Павловский район",

Павловского местного отделения региональной общественной организации
"Палата справедливости и общественного контроля Ульяновской области".

За 11 месяцев 2023г было проведено 5 мониторингов, основные
нарушения, установленные в ходе мониторингов:

- ведение деятельности без соответствующей  регистрации  в налоговых
органах-9 (3-зарестрировались как ИП,2-самозанятые,3- материал в суде  и 1-
направлен на составление протокола)

-отсутствие трудовых договоров с работниками – 21, из них 15 заключили
трудовые договоры;

-отсутствие уголков потребителей -7, оформлено -7;
- продажа продукции с истекшим сроком годности - 6;
По результатам мониторингов направлены 3 письма в УФНС по

Ульяновской области, 1- в прокуратуру Павловского района,2- в МО МВД  о
лицах занимающихся теневым бизнесом.

Информационные материалы были опубликованы на официальном сайте
администрации МО «Павловский район», в социальных сетях; «В контакте»,
«Одноклассники», в группах «Павловский район», «Искра», «Администрация».

Изготовлено более 150 буклетов, листовок   направленных на получение
«белой зарплаты», заработной платы «в конверте», направленные на отдельные
группы населения, которые были размещены в местах массового посещения , в
поселениях. Более 150 буклетов, листовок   направленных на получение «белой
зарплаты», заработной платы «в конверте», направленные на отдельные группы
населения.

Неформальная занятость – «работа за чёрную зарплату» — это работа в
теневой экономике, когда трудовые отношения между работодателем и
работником не оформляются официально. То есть фактически работа
осуществляется, но никаких документов, являющихся подтверждением статуса
работника, нет. Важно понимать, что отсутствие договора гражданско-правового
характера (далее - договор ГПХ) равносильно неоформлению трудового договора
(далее - ТД) также относится к неформальной занятости.

Согласно статье 217 Налогового кодекса РФ работодатель обязан
удерживать и перечислять в бюджет НДФЛ с доходов, получаемых по договорам
ГПХ или ТД.

Работодатели и индивидуальные предприниматели, имеющие наемных
работников, обязаны выплачивать заработную плату не ниже размера
минимальной заработной платы в Ульяновской области, установленного
соглашением о минимальной заработной плате в регионе на текущий год.

Статьей 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях за уклонение от оформления или ненадлежащее оформление
трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически
регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем, влечет
наложение административного штрафа

-на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей;
-на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;
-на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
3. Иванову Л.Н. - Общественного контролера местного отделения

региональной общественной организации "Палата справедливости и
общественного контроля Ульяновской области":

Общие требования к продовольственным магазинам
- Наличие на информационной таблички информации о названии,

организационно-правовой форме, юридическом адресе и режиме работы
магазина.

- Правильное оформление уголка потребителя. Наличие сведений о
телефоне и адресе магазина о номерах надзорных органов, о ФЗ « О защите прав
потребителей». Наличие книги жалоб.

- Наличие оборудования для хранения продуктов.
- Наличие вентиляции, водоснабжения, освещение, отопления.
Единые требования, которые запрещают продажу:
- товаров в поврежденной упаковке;
- товаров с истекшим сроком годности. Непотрошеной птицы. Разбитых

или немытых яиц. Продуктов с недостоверной этикеткой. Товаров без
сертификатов качества. Сырое мясо без ветеринарного клейма. Домашних
продуктов.

- Прохождение персоналом медицинских осмотров, гигиенической
подготовки. Наличие санитарных книжек. Работа персонала в чистой одежде с
чистыми руками.

4. Мамонову А.С. -  директора АНО «Центр развития
предпринимательства Павловского района Ульяновской области»:

Объявлен официальный приём заявок на участие в ежегодной
региональной премии «Предприниматель года»

Анкеты принимаются до 15 декабря на официальном сайте регионального
центра «Мой бизнес 73» по ССЫЛКЕ.:
https://forma.openbusiness73.ru/lp/openbusiness-main?forcedMobile=true

Лучший предприниматель года определяется в 22-х сферах, в том числе
таких, как информационные технологии, промышленное производство,
строительство, образование, здравоохранение, спорт, маркетинг, реклама и PR,
транспортные услуги и сельское хозяйство. Кроме того, ежегодно отмечают
«бизнес-проект в социальной сфере», «бизнес-старт года», «семейный бизнес» и
многие другие.

Отбор победителей проводится конкурсной комиссией в соответствии с
критериями, отражающими экономическую и бюджетную эффективность,
социальную ответственность бизнеса, а также специфику ведения деятельности
субъектом малого предпринимательства. Также оцениваются такие показатели,
как рост объёмов производства, условия труда в организации, рост заработной
платы и отсутствие задолженности, инновационность и планы развития
организации, отзывы клиентов.

РЕШИЛИ:

1. Всю доведенную информацию принять к сведению.
2. Все полученные от предпринимателей предложения будут рассмотрены

АНО «Центр развития предпринимательства Павловского района Ульяновской

области» и Управлением перспективного развития и проектной деятельности
администрации муниципального образования «Павловский район» для их
последующего оформления в виде законодательных инициатив и корректировки
существующих административных процедур.

Заместитель Председателя                                                      Грищенко Т.П.

Секретарь                                                                                 Мамонова А.С.